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I ЭТАП 
10 АПРЕЛЯ -   

16 АПРЕЛЯ 

ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ БИЗНЕСА И ОЦЕНКА МЕР, ПРЕДЛАГАЕМЫХ 

ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РФ. 

II ЭТАП 
20 АПРЕЛЯ -  

26 АПРЕЛЯ 

ДОСТУПНОСТЬ МЕР КРЕДИТНО–ФИНАНСОВОЙ  ПОДДЕРЖКИ  

ДЛЯ БИЗНЕСА.  

III ЭТАП 
17 ИЮНЯ -  

2 ИЮЛЯ 

ОЦЕНКА БИЗНЕСОМ ТЕКУЩЕЙ СИТУАЦИИ ПО ВОЗОБНОВЛЕНИЮ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ.  

IV ЭТАП 
23 СЕНТЯБРЯ -  

 9 ОКТЯБРЯ 

ОЦЕНКА БИЗНЕСОМ И ВЛАСТЬЮ ТЕКУЩЕЙ СИТУАЦИИ  

В ЭКОНОМИКЕ РЕГИОНОВ И СТРАНЫ В ЦЕЛОМ. 

 

ЭТАПЫ  ПРОЕКТА 

  



 

 

 

I ЭТАП 
10 АПРЕЛЯ -   

16 АПРЕЛЯ 
24 632 ЧЕЛОВЕКА ИЗ 83 СУБЪЕКТОВ РФ. 

II ЭТАП 
20 АПРЕЛЯ -  

26 АПРЕЛЯ 
21 586 ЧЕЛОВЕК ИЗ 83 СУБЪЕКТОВ РФ.  

III ЭТАП 
17 ИЮНЯ -  

2 ИЮЛЯ 
26 847 ЧЕЛОВЕК ИЗ 83 СУБЪЕКТОВ РФ.  

IV ЭТАП 
23 СЕНТЯБРЯ -  

 9 ОКТЯБРЯ 

11 801 ЧЕЛОВЕК – ПРЕДСТАВИТЕЛИ БИЗНЕСА И ВЛАСТИ –  

ИЗ 81 СУБЪЕКТА РФ. 

 

КОЛИЧЕСТВО  РЕСПОНДЕНТОВ  

И  ГЕОГРАФИЯ  ОПРОСОВ 

  



ПОРТРЕТ  РЕСПОНДЕНТОВ ПО IV  ЭТАПУ. 

БИЗНЕС  – 75%,  ВЛАСТЬ  – 25%. 

16% 

НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ 

58% 

ОРГАНЫ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ 

ВЛАСТИ  
16% 

КОНТРОЛЬНО-НАДЗОРНЫЕ 

ОРГАНЫ 

8% 

СИЛОВЫЕ ВЕДОМСТВА  

2% 

ДРУГОЕ 
(ЦЕНТРЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ, 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ, ГУПЫ, МУПЫ, 

ЖКХ) 



1.  Как  Вы  оцениваете  текущее  состояние   сектора   

малых  и средних  предприятий  в  целом  

0 1 2 3 4 5 

14,09% 23,93% 28,05% 26,63% 6,48% 0,82% 

ВЛАСТЬ 

55% 

Плохо 

45% 
 

БИЗНЕС 

66% 

Плохо 

34% 
 

ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ   БИЗНЕСА: 

ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ   ВЛАСТИ: 

0 1 2 3 4 5 

5,65% 11,7% 27,59% 39,83% 12,91% 2,32% 

Плохо Хорошо 



2.  Как  Вы  оцениваете  уровень  потребительского  спроса / 

состояние  рынков  для  МСП  на  текущий  момент 

0 1 2 3 4 5 

10,66% 23,93% 32,36% 24,39% 7,62% 1,04% 

ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ   БИЗНЕСА: 

ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ   ВЛАСТИ: 

0 1 2 3 4 5 

3,97% 11,93% 25,92% 34,09% 20,82% 3,27% 

Плохо Хорошо 

БИЗНЕС 

67% 
 

Плохо 

33% 
 

ВЛАСТЬ 

58% 

Плохо 

42% 
 



3.  Сколько,  по-Вашему,  потребуется  времени  для  

восстановления докризисного  уровня  потребительского  спроса  

0 1 2 3 4 5 

29,22% 22,67% 22% 15,71% 5,98% 4,42% 

ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ   БИЗНЕСА: 

ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ   ВЛАСТИ: 

0 1 2 3 4 5 

23,41% 23,77% 19,9% 17,48% 8,77% 6,67% 

12 – 15 

месяцев 

0 – 3 

месяца 

БИЗНЕС 

74% 
 

12-15 

месяцев 

26% 
 

0-3 

месяца 
ВЛАСТЬ 

33% 
 

12-15 

месяцев 

67% 
 

0-3 

месяца 



4.  Смогут  ли,  по-Вашему,  МСП  справиться   

с  оплатой  отсроченных  налоговых  и  других  платежей 

0 1 2 3 4 5 

19,25% 30,94% 27,79% 15,38% 5,94% 0,70% 

ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ   БИЗНЕСА: 

ИТОГИ  ГОЛОСОВАНИЯ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ   ВЛАСТИ: 

0 1 2 3 4 5 

11,68% 25,85% 28,4% 22,87% 9,06% 2,14% 

Вообще 

не смогут 
Смогут 

БИЗНЕС 

78% 
 

Вообще  

не смогут 

22% 
 

С легкостью ВЛАСТЬ 

34% 
 

Вообще  

не смогут 

66% 
 

С легкостью 



5.  Какие  из  проблем  бизнеса,  с  Вашей  точки  зрения, требуют  

наибольшего  ежедневного  внимания  предпринимателей 

 

ПРОБЛЕМЫ БИЗНЕСА 

 

РЕЙТИНГ  
(по степени важности и 

необходимости 

ежедневного  внимания) 

- поиск долгосрочных финансовых ресурсов для развития новых направлений; 1 

- поиск финансовых ресурсов для обеспечения текущей деятельности; 2 

- подготовка отчетов по полученным мерам господдержки; 3 

- поиски рынков сбыта; 4 

- взаимодействие с гос. структурами, контролирующими исполнение рекомендаций Роспотребнадзора; 5 

 - поиски новых поставщиков сырья, комплектующих и т.д. для обеспечения производства; 6 

- работа с персоналом (поиск новых сотрудников, повышение квалификации  персонала и т.д.); 7 

 - исполнение рекомендаций Роспотребнадзора; 8 

- организация дистанционной работы сотрудников. 9 

Мнение бизнеса и власти в целом совпадает по всем указанным проблемам: 


